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Promocja książki dr. Andrzeja Sznajdera –
Częstochowa, 12 marca 2017



12 marca o godz. 19:00 w Parafii św. Wojciecha  w Częstochowie, przy ul. Brzeźnickiej 59,
odbyła się promocja książki Budownictwo kościołów w diecezji częstochowskiej w latach
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1945 – 1989 z udziałem autora, dr. Andrzeja Sznajdera, Dyrektora Oddziału Instytutu
Pamięci Narodowej w Katowicach.

O książce:

Budownictwo kościołów w stosunkach państwo – Kościół w okresie PRL było jedną z
kluczowych kwestii. Absorbowało ono administrację państwową, aparat partyjny, aparat
bezpieczeństwa. Objawiało się to ingerowaniem w rozwój sieci parafialnej, blokowaniem
inicjatyw budowy nowych kościołów i reglamentowaniem nieruchomości i materiałów
budowlanych. Celem pracy jest odpowiedź na pytanie, jak w warunkach totalitaryzmu
komunistycznego w diecezji częstochowskiej realizowano zadanie budowy nowych świątyń
– jakie działania podejmowali duchowni i wierni oraz jakie metody stosował aparat
państwowy stawiający sobie za cel ograniczenie budowy kościołów. W latach 1945-1956 w
diecezji częstochowskiej wybudowano i odbudowano 25 kościołów. W 1957 r. władze PRL
narzuciły Kościołowi przepisy prawne zmierzające do ograniczenia inicjatyw budownictwa
sakralnego. W latach 1957-1970 Kuria Diecezjalna w Częstochowie zgłaszała co roku do
planów budownictwa od 4 do 21 obiektów sakralnych, ale otrzymała pozwolenia na budowę
zaledwie dwóch kościołów. W latach 1971-1981 władzom kościelnym diecezji
częstochowskiej udało się przełamać opór władz i uzyskać zgodę na budowę 33 kościołów.
Z kolei w latach 1982-1985 władze wydały w diecezji częstochowskiej pozwolenia na
budowę 24 kościołów, a na lata 1986-1990 kolejnych 8. W 1986 r. na terenie diecezji
częstochowskiej w trakcie budowy było 60 kościołów i 39 kaplic.

Jest to kompletna monografia dotycząca całej diecezji i całego okresu totalitaryzmu
komunistycznego. Monografia została oparta o rzetelną i pełną kwerendę źródłową kilku
archiwów państwowych o kościelnych. […] Andrzej Sznajder stanął w pełni na wysokości
zadania. Wykazał się bardzo dużą znajomością problemu, umiejętnością stawiania pytań,
szukania na nich odpowiedzi i logicznego wnioskowania. Dał się poznać jako wnikliwy
badacz przeszłości. Sądy zawarte na stronach rozprawy są wyważone, wolne od ulegania
fascynacjom, co ułatwia autorowi zachowanie obiektywizmu.

Z recenzji ks. prof. dr. hab. Stanisława Nabywańca

Opracowanie znacząco powiększa stan naszej wiedzy w odniesieniu do historii diecezji
częstochowskiej i w sposób modelowy otwiera perspektywę badań regionalnych nad tą
problematyką w kolejnych diecezjach. W ten sposób powoduje istotny postęp w badaniach
nad historią Kościoła w Polsce XX wieku.

Z recenzji dr. hab. Ryszard Gryza, prof. UJK w Kielcach


